

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm;
phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2024**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Trong 6 tháng đầu năm 2024, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo tích cực của chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ có hiệu quả của các ngành, đoàn thể chính trị xã hội, sự nỗ lực cố gắng vươn lên của Nhân dân các dân tộc trong xã, tình hình kinh tế xã hội của xã tiếp tục giữ ổn định, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đạt và vượt kế hoạch đặt ra, các chính sách về bảo đảm an sinh xã hội, phát triển văn hóa, con người toàn diện được nâng lên rõ rệt. Các hoạt động văn hóa- văn nghệ thể dục thể thao được nhân dân đồng tình hưởng ứng. Nhìn chung nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền cấp xã trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Bên cạnh đó là diễn biến phức tạp của thời tiết nắng nóng kéo dài ở nhiệt độ cao làm ảnh hưởng tới các hoạt động của địa phương, ảnh hưởng đến phát triển cây trồng và đời sống của Nhân dân. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực trong 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU SO VỚI NGHỊ QUYẾT HĐND GIAO.

- Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao: Đạt 16/19 tiêu chí
- Sản lượng lương thực có hạt vụ xuân đạt 738 tấn/1.416 tấn = 52% so với NQ HĐND xã
- Năng suất lương thực có hạt vụ xuân đạt 60,5 tạ/ha/58,7 tạ/ha = 103% so với NQ HĐND xã
- Diện tích trồng cây màu các loại: 37ha/70 ha = 53% so với NQ HĐND xã
- Sản lượng chè búp tươi đạt 4.500 tấn/7.600 tấn = 59,2% so với NQ HĐND xã
- Giá trị sản phẩm/01 ha đất trồng trọt: 140 triệu đồng/138 triệu đồng/01ha = 101% so với NQ HĐND xã
- Tổng đàn đạt: Trâu 100/100 con = 100%; bò 08/06 con = 133%; lợn 5.370/4000 con = 134%; gia cầm 99020/140000 con = 70.72% so với NQ HĐND xã
- Sản lượng thủy sản đạt 33/64 tấn = 51,66% so với NQ HĐND xã
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (thu cân đối): 326.000.000 đồng/600.000.000 đồng, đạt 54,3% KH so với NQ HĐND xã
- Lĩnh vực đất đai:
 - Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu: 108/564 thửa = 19,14% so với NQ HĐND xã.
 - Cấp đổi GCNQSD đất: 70/168 thửa = 41,66% so với NQ HĐND xã

11. Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 2,937/3.279 người trong độ tuổi lao động, đạt 89,6% (NQ HĐND xã giao trên 75%)

12. Tỷ lệ trẻ em tiêm phòng vắc xin: 70/65 trẻ = 108% so với NQ HĐND xã (từ tháng 5/2024 có đủ các loại Vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng)

13. Tỷ lệ hộ gia đình được sử dụng nước hợp vệ sinh = 100%

C. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO TRÊN TỪNG LĨNH VỰC CỤ THỂ

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về nông, lâm nghiệp, chăn nuôi thú y

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

Ngay từ đầu năm UBND xã, Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã đã tập trung chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp; đồng thời tập trung chỉ đạo các giải pháp, kịp thời khắc phục những khó khăn góp phần quan trọng để hoàn thành các chỉ tiêu trong sản xuất nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2024.

- Về sản xuất lương thực: UBND xã đã xây dựng, triển khai kế hoạch sản xuất cả năm và giao chỉ tiêu, kế hoạch sản xuất theo từng vụ cho các xóm.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ xuân năm 2024 đạt 738 tấn/722 tấn (đạt 102,3% KH). Trong đó: cây lúa: diện tích gieo cấy vụ xuân đạt 120,5 ha/121,8 ha = 99% KH (giảm 1,3ha do thu hồi làm sân thể thao xã), năng suất đạt 60,5/58,5 tạ/ha = 103% KH. Cây ngô: diện tích gieo trồng đạt 2ha/2ha KH, năng suất đạt 45 tạ/ha, sản lượng 9 tấn. Cây màu các loại: Tổng diện tích trồng cây rau màu các loại 37/70 ha, trong đó: cây ngô: 2/2 ha, sắn 3/3 ha, rau màu các loại khác 32/28 ha.

+ Cây chè: Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, đầu tư, chăm sóc, thâm canh cây chè cho hiệu quả, năng suất, chất lượng. Diện tích chè toàn xã: 599 ha, diện tích chè kinh doanh 560 ha, diện tích chè thâm canh 300 ha; sản lượng chè búp tươi 6 tháng đầu năm đạt 4.500 tấn/7.600 tấn = 59,2% so với Nghị quyết HĐND. Duy trì hoạt động sản xuất chè theo tiêu chuẩn VietGAP tại 20 Tổ đã công nhận năm 2022 và năm 2023; đăng ký hỗ trợ, hướng dẫn thành lập tổ hợp tác sản xuất chè VietGAP năm 2024 tại xóm 10 và xóm 2 với tổng diện tích 30 ha, 86 hộ dân tham gia

1.2. Chăn nuôi, thú y:

Ban hành kế hoạch công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, thủy sản; công tác đăng ký và tiêm vắc xin cho gia súc, gia cầm, vật nuôi được triển khai tích cực, kết quả tiêm phòng đạt kế hoạch huyện giao, cụ thể như sau: Vắc xin phòng dại 881 liều, đạt 96,17%; LMLM 4428 liều, đạt 93,71%; dịch tả lợn 5041 liều, đạt 93,88%; tụ máu lợn 5041 liều, đạt 93,88%; cúm gia cầm 97198 liều, đạt 98,16%; tụ huyết trùng trâu bò 100 liều, đạt 92,59%; LMLM trâu bò 100 liều, đạt 92,59%; dịch tả vịt 26000 liều, đạt 100%.

Công tác phòng, chống dịch bệnh, khử trùng tiêu độc, kê khai chăn nuôi, vệ sinh môi trường trong chăn nuôi luôn được quan tâm; 6 tháng đầu năm UBND xã đã tiến hành kiểm tra 10 hộ chăn nuôi đã kịp thời hướng dẫn tuân thủ quy trình xử lý chất thải trong chăn nuôi.

1.3. Lâm nghiệp:

Ban Lâm nghiệp phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm địa bàn tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động trồng rừng, khai thác lâm sản

- Trồng rừng tập trung: 59,0 ha, trong đó:

+ Trồng theo Dự án: 40 hộ với tổng diện tích 54,0 ha, đã cấp cây giống và phân bón cho các hộ.

- + Người dân tự bỏ vốn ra trồng rừng tập trung: 05 hộ = 5,0 ha.
- Trồng cây phân tán (cây xanh nông thôn): 2.500 cây.
- Khai thác lâm sản tập trung: 04 hộ, diện tích khai thác, 3,5 ha, khối lượng lâm sản khai thác 250,0 m³.
- Khai thác cây phân tán: 03 hộ = 55,0 m³.

2. Giao thông thủy lợi, phòng chống thiên tai

- Giao thông, thủy lợi: Ban hành kế hoạch quản lý hành lang an toàn giao thông, văn bản chỉnh trang hành lang an toàn giao thông, rà soát cắm hệ thống biển chỉ dẫn và đề nghị Sở giao thông rà soát lắp đặt hệ thống biển báo chỉ dẫn, nâng cấp đường 263c, ban hành Quy chế quản lý đường giao thông trên địa bàn xã, các tuyến đường có nhu cầu thiết kế mở rộng hoặc xây dựng mới đều được khảo sát quan tâm 10 tuyến tại 10/14 xóm; hệ thống đập – mương thoát, tưới tiêu phục vụ sản xuất được quan tâm và đưa vào hạng mục quản lý có kiểm tra đôn đốc nạo vét, tu sửa phục vụ tưới tiêu phát triển sản xuất.

- Công tác PCTT&TKCN: Hệ thống văn bản điều hành, chỉ đạo được kiện toàn có kế hoạch, phương án được phân công nhiệm vụ cụ thể; các văn bản triển khai về công tác phòng chống thiên tai ban hành kịp thời; bảo đảm phương án 4 tại chỗ.

3. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:

- Hoàn thiện hệ thống văn bản chỉ đạo từ kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới, phân công nhiệm vụ cho các thành viên; rà soát các tiêu chí nông thôn mới đầu năm 2024, đạt 14/19 tiêu chí xã NTM nâng cao. Đến tháng 5/2024 xã hoàn thành 02 tiêu chí gồm: tiêu chí Giao thông; tiêu chí Văn hóa. Hiện còn 3 tiêu chí chưa đạt:

- + Tiêu chí Quy hoạch: Đã trình kế hoạch quản lý quy hoạch và chờ phê duyệt.
- + Tiêu chí Thu nhập: Theo kế hoạch điều tra thu nhập của huyện.
- + Tiêu chí Chất lượng môi trường sống: Đang hoàn thiện công trình nước sạch
- Lắp đặt 10 bộ dụng cụ thể thao ngoài trời, lắp biển báo chỉ dẫn tuyến đường xóm 7, 8, 9, 10 số kinh phí xã hội hóa ước đạt 170 triệu đồng.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã tổ chức ra quân tham gia xây dựng nông thôn mới với tổng lực lượng tham gia trong các ngày ra quân 2761 lượt người, trong đó: Thành viên các tổ công tác của huyện, cán bộ công chức 206 lượt người; nhân dân tại 14 xóm cùng tham gia trên 2555 lượt người.

Trong các ngày ra quân, tô công tác của huyện, cán bộ, công chức xã, giáo viên, nhân viên các trường; Ban công tác mặt trận xóm cùng nhân dân tổ chức thực hiện các nội dung và kết quả cụ thể như sau:

- Trồng cây xanh được 1100 cây
- Trồng mới, chăm sóc các tuyến đường hoa, cây cảnh được 2.87 km.
- Dọn vệ sinh, thu gom rác, phát dọn hành lang chỉnh trang các tuyến đường được 87.7 km, thu gom được 1.9 m³ rác thải.
- Vệ sinh, khơi thông mương, rãnh thoát nước được 3.5 km.
- Giải phóng mặt bằng, mở rộng đường giao thông với tổng chiều dài 0.25 km, đổ bê tông tại xóm 7 là 30m.
- Ngoài ra, tại các xóm còn tổ chức các hoạt động khác như: Dọn vệ sinh, trồng hoa tại khuôn viên trụ sở nhà văn hoá, các cơ quan, đài tưởng niệm nghĩa trang liệt sỹ... giải tỏa lòng suối, vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông

4. Lĩnh vực tài nguyên môi trường, bồi thường giải phóng mặt bằng

4.1. Công tác cấp GCNQSD đất

- Cấp GCNQSD đất lần đầu: Kế hoạch huyện giao 262 thửa, thực hiện 108 thửa, đạt 41,2% KH. Tuy nhiên, so với Nghị quyết HĐND xã chỉ đạt 19,14% (108/564 thửa)

- Cấp đổi GCNQSD đất: Kế hoạch huyện giao 119 thửa, thực hiện 70 thửa, đạt 58,8% KH. Tuy nhiên, so với Nghị quyết HĐND xã chỉ đạt 41,66% (70/168 thửa)

- Hướng dẫn lập hồ sơ biến động về đất đai: 40 hồ sơ.

- Hướng dẫn lập hồ sơ đính chính, gia hạn: 22 hồ sơ.

- Cấp GCNQSD đất cộng đồng dân cư: Kế hoạch huyện giao 04 hồ sơ (đang thực hiện)

- Các trường hợp tự ý chuyển mục đích xây nhà trên đất nông nghiệp trước ngày 01/7/2014: Kế hoạch huyện giao 05 hồ sơ, thực hiện 03 hồ sơ, đạt 60% KH.

- Các trường hợp chuyển mục đích theo Quyết định phê duyệt số 3499/QĐ UBND ngày 30 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Đại Từ): Kế hoạch huyện giao 05 hồ sơ, đã thực hiện 05 hồ sơ, đạt 100% KH.

4.2. Công tác quản lý về đất đai, tài nguyên môi trường:

- Phối hợp với công ty Lâm nghiệp và Phòng TNMT rà soát xong diện tích đất lâm trường trả ra tại xóm 1 và xóm 2 xã Tân Linh.

- Rà soát các trường hợp cấp đổi, cấp mới và các trường hợp làm nhà trên đất nông nghiệp đối với (thửa đất đã được CGCNQSD đất). nộp Phòng TNMT.

- Rà soát tổng hợp các tuyến đường mở rộng 6m do nhân dân hiến đất (tổng hợp gửi Phòng TNMT).

- Rà soát diện tích đất để cải tạo nâng cấp khuôn viên xây dựng nhà 3 tầng 15 phòng học trường Tiểu học xã Tân Linh.

- Tổng hợp hồ sơ minh chứng tiêu chí Môi trường theo tiêu chí NTM của huyện.

4.3. Bồi thường, giải phóng mặt bằng

- Phối hợp Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Đại từ hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất sân thể thao xã; thu hồi 1,29ha đất, hỗ trợ bồi thường 2,9 tỷ đồng.

- Lập hồ sơ thu hồi phần diện tích Nhân dân hiến đất xây dựng đường xóm 6m đã được Văn phòng đăng ký đất đai huyện đo đạc (tổng 127 thửa)

5. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện đúng tiến độ. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình làm đường giao thông nông thôn bằng nguồn vốn hỗ trợ xi măng; chỉ đạo, đôn đốc nghiệm thu, quyết toán xong các công trình sử dụng nguồn vốn hỗ trợ xi măng xây dựng đường bê tông nông thôn; tiếp tục đề nghị huyện phân bổ xi măng cho xã theo kế hoạch. Tổng số xi măng đã cấp 73.3 tấn, trong đó xi măng làm đường là 30 tấn, xi măng hỗ trợ xây dựng lại tường rào là 43.3 tấn.

- + Các công trình đầu tư xây dựng năm 2024 gồm: Công trình nước sạch tập trung tại xóm 2; công trình sân thể thao trung tâm xã Tân Linh.

- Công tác quy hoạch: Tiếp tục quản lý các quy hoạch đã được phê duyệt, đề nghị UBND huyện cho chủ trương điều chỉnh quy hoạch xây dựng chung xã Tân Linh, lập hồ sơ pháp lý và nhiệm vụ quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư nông thôn xóm 4 xã Tân Linh.

6. Hoạt động thương mại dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp

- Hoạt động sản xuất thương mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn được duy trì ổn định. Tổng số cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn hiện có là 70 cơ sở.

7. Công tác tài chính kế hoạch, tín dụng:

7.1. Thu ngân sách:

- Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024: 7.634.000.000 đồng, thực hiện thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 là: 5.424.000.000 đồng; đạt 71,1% so với kế hoạch.

Trong đó:

+ Thu trợ cấp: 5.098.000.000 đồng /7.034.000.000 đồng, đạt 72,5% KH

+ Thu cân đối: 326.000.000 đồng/600.000.000 đồng, đạt 54,3% KH

+ Thu chuyên nguồn: 2.770.940.563 đồng, đạt 100% KH

7.2. Chi ngân sách:

- Tổng dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024: 7.366.000.000 đồng, thực hiện chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2024 là: 7.210.000.000 đồng, đạt 97,9% KH.

Trong đó:

+ Chi thường xuyên: 3.043.000.000 đồng /7.366.000.000đồng, đạt 41,3% KH

+ Chi đầu tư xây dựng cơ bản: 4.167.000.000 đồng (Huyện không giao kế hoạch)

7.3. Công tác tín dụng:

- Tổng dư nợ NHCS: 20 tỷ đồng (430 hộ vay vốn); dư nợ ngân hàng Nông nghiệp: 22 tỷ đồng (200 hộ vay vốn).

■ Nguồn vốn vay được các hộ gia đình sử dụng hiệu quả, đúng mục đích. Tuy nhiên NHCSXH có Một số chương trình vay hiện nay không còn triển khai, do đó không được quay vòng, nhu cầu vay vốn còn cao đặc biệt vốn vay giải quyết việc làm, trong thời gian tới có hướng tăng nợ quá hạn xảy ra. Cá biệt có trường hợp nợ quá hạn tại xóm 1 (02 trường hợp vay vốn Ngân hàng CSXH sau chuyển nơi ở đi Đình Hóa, đi Phúc Trìu TPTN cán bộ xã phải phối hợp cán bộ NHCSXH huyện đi tìm giải quyết mất rất nhiều thời gian)

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục, đào tạo

Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học, bậc học. Đội ngũ giáo viên được củng cố về số lượng, nâng chuẩn về trình độ. Duy trì các trường đạt chuẩn quốc gia. Hoàn thành các chỉ tiêu chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi. Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi. Tổng kết năm học 2023-2024 và bàn giao học sinh về cơ sở xóm sinh hoạt hè.

1.1. Trường Mầm non:

- Số lớp 13, số học sinh 359 trẻ (nhà trẻ 79 cháu, mẫu giáo 280 cháu), số cán bộ, giáo viên, nhân viên 24

Nhà trường đã thực hiện tốt kế hoạch năm học đã đề ra chú trọng đến công tác “*Xây dựng trường mầm non xanh - an toàn - hạnh phúc*”. Chương trình GDMN, bảo đảm tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với văn hóa, điều kiện của địa phương, của nhà trường, khả năng và nhu cầu của trẻ để phát triển chương trình giáo dục của nhà trường, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ trong năm học. Nhà trường đã tổ chức thành công các ngày hội ngày lễ, các hội thi của cô và trẻ, thăm quan ngoại khóa...; tăng cường cho trẻ được thực hành trải nghiệm, tiếp xúc với thiên nhiên, tăng cường hoạt động giao lưu tập thể, hát Quốc ca, các hoạt

động GDATGT phù hợp với độ tuổi, nhằm phát triển toàn diện cho trẻ, được đa số phụ huynh trong toàn trường nhiệt tình, cùng phối hợp tổ chức và đạt kết quả cao.

1.2. Trường Tiểu học:

- Tổng số 16 lớp, 484 học sinh, số cán bộ, giáo viên, nhân viên 28 người
- Trên cơ sở chương trình giáo dục phổ thông hiện hành của Bộ GDĐT, trường đã chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục của đơn vị theo định hướng tiếp cận, phát triển năng lực học sinh, cụ thể: Điều chỉnh nội dung dạy học một cách hợp lí nhằm đáp ứng yêu cầu, mục tiêu giáo dục tiểu học, phù hợp với đối tượng học sinh, đồng thời từng bước thực hiện đổi mới nội dung, phương pháp dạy học theo hướng tiếp cận, phát triển năng lực của học sinh. Tăng cường các hoạt động thực hành, hoạt động trải nghiệm, kĩ năng vận dụng kiến thức vào thực tiễn, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, địa phương và khả năng học tập của học sinh. Đưa việc giảng dạy Bác Hồ với những bài học đạo đức cho HS tất cả các lớp. Thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm học thêm, nhà trường đã tổ chức cho 100% giáo viên ký cam kết không tổ chức dạy thêm và học thêm, không dạy trước cho học sinh lớp 1. Thực hiện nghiêm túc việc thay đổi chỗ ngồi học của học sinh trong lớp mỗi tháng/1 lần. Thường xuyên chú ý hướng dẫn học sinh ngồi học đúng tư thế; biết cách cầm bút, cách đặt vở, cách cầm sách và lời nói, cách xưng hô. Thực hiện việc xưng hô trong trường học theo đúng quy định.

Kết quả về chất lượng giáo dục toàn diện

- TSHS: 484 em (Trong đó HS được đánh giá: 484 em)
- HS hoàn thành chương trình lớp học: $386/387 = 99,7\%$
- Học sinh chưa HTCT lớp học: $01/387 = 0,3\%$ phải rèn luyện lại trong hè. (HS khối 1: 01 em). Học sinh HTCTTH: $97/97$ em đạt 100%

Kết quả về các cuộc thi, hội thi, kỳ thi:

- Thi Tiếng Anh trên Internet (IOE) đạt; Cấp trường: 09 em; Cấp huyện: 07 em; Cấp Tỉnh: 02 em.
- Thi Đấu trường Toán học Vio Edu đạt: Cấp trường: 50 em; Cấp huyện: 25 em; Cấp Tỉnh: 02 em.
- Thi điền kinh, đá cầu cấp huyện: 03 em; Cấp tỉnh đá cầu: 01 (Giải Ba)
- Thi Bơi: 06 cấp huyện
- Thi phụ trách sao cấp huyện đạt: 02 em.

1.3. Trường THCS

- Tổng số lớp: 9 lớp
- Tổng số học sinh: 357 học sinh
- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 23 người
- Tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng: 98,8%
- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp $81/81$ đạt 100%.
- Số lượng học sinh đạt Cháu ngoan Bác Hồ cấp THCS có 123 em đạt 58,5%
- Duy trì và đạt tỷ lệ phổ cập giáo dục trên 95,2%
- Kết quả nhà trường đã được công nhận trường chuẩn Quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3.

2. Công tác y tế, dân số

- Duy trì thực hiện tốt các chương trình y tế, dân số trên địa bàn; thực hiện tốt công tác tiêm phòng, tiêm chủng định kỳ, trong 6 tháng tiêm phòng cho $70/65$ trẻ = 108% so với NQ HĐND xã (từ tháng 5/2024 có đủ các loại Vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng)

. Thực hiện chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản, cho trẻ 6-36 tháng uống Vitamin A, cân trẻ 0 - 60 tháng vào ngày 1/6, thực hiện khám chữa bệnh, tiêm chủng thường xuyên cho trẻ em trong độ tuổi, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh.

- Trong 6 tháng đầu năm số lượt khám bệnh tại trạm là 1.679 lượt, khám điều trị kết hợp y học cổ truyền 1.191 lượt. Trong đó: Trẻ em dưới 6 tuổi: 95 lượt, đối tượng hộ cận nghèo: 142 lượt, hộ nghèo 55 lượt.

- Công tác quản lý hành nghề y dược và kinh doanh dược được quan tâm. Chỉ đạo kiểm tra công tác đảm bảo chất lượng an toàn thực phẩm, tăng cường công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

- Triển khai Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 và tiến hành tự chấm điểm các tiêu chí, gửi huyện xét duyệt đảm bảo đúng yêu cầu tiến độ.

3. Văn hoá, thể thao và truyền thông

- Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ mừng đảng, mừng xuân và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của xã, trong đó trọng tâm là tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). Tuyên truyền về buôn bán pháo, vật liệu nổ. Treo 08 băng rôn tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, tuyên truyền. Kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá “ năm 2024. Công tác thể dục thể thao được quan tâm chỉ đạo thực hiện: Quyết định cho Thành lập Câu lạc bộ thể dục, dưỡng sinh theo đề nghị của Hội cựu giáo chức; Tham gia giải Việt dã Tiên Phong huyện Đại Từ năm 2024 đạt giải ba đồng đội nữ; tham gia giải thể thao chào mừng Ngày giải phóng Miền Nam 30/4 và Quốc tế lao động 1/5 (có 02 người tham gia môn cầu lông).

- Trạm truyền thanh hoạt động có hiệu quả: Tổ chức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, cũng như phối hợp với các tổ chức đoàn thể để tuyên truyền trong nhân dân về ý nghĩa các ngày lễ lớn. Các nội dung về phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội, ANTT, phổ biến pháp luật đến toàn dân. Tuyên truyền cảnh giác các hiện tượng mạng có dấu hiệu lừa đảo và các hình thức lừa đảo. Duy trì hoạt động tiếp sóng của Đài truyền thanh huyện hàng tuần từ 6h00 đến 7h00 và từ 17h00 đến 18h00. Lập trình các nội dung tuyên truyền vào các khung giờ 10h30 và 16h30. Trong 6 tháng đầu năm (tính đến 10/6) năm 2024 trạm truyền thanh đã viết bài tuyên truyền với tổng số 35 nội dung tuyên truyền; 52 lượt tuyên truyền; thời lượng tuyên truyền 5 giờ 16 phút.

- Công thông tin điện tử kịp thời đăng các tin bài tuyên truyền các hoạt động của địa phương: Ban hành kế hoạch phối hợp cung cấp tin bài năm 2024; đổi mới trong công tác phối hợp lấy thông tin, biên soạn tin bài từ các thành viên. Hàng tháng tỷ lệ tin bài về hoạt động của địa phương được đăng vượt chỉ tiêu đề ra, nội dung đa dạng hơn, chất lượng tin bài được nâng lên. Trong 6 tháng đầu năm (tính đến 10/6) năm 2024 với 15 bài viết được xuất bản; 02 bài viết chờ duyệt và biên tập lại; 02 bài viết chờ xử lý.

4. Công tác chính sách xã hội, giảm nghèo và giải quyết việc làm

- Thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi đối với người có công, việc bảo trợ xã hội đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng đối tượng. Tổ chức gặp mặt và tặng quà người có công và gia đình chính sách Tết Giáp Thìn năm 2024 với 193 suất, số tiền: 52.660.000 đồng. Tặng quà tết cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn với tổng số quà 338 suất, số tiền 139.680.000 đồng;

- Triển khai xây dựng kế hoạch về công tác giảm nghèo; kế hoạch bảo vệ chăm sóc trẻ em; kế hoạch bảo trợ xã hội; tổ chức chúc thọ, mừng thọ năm 2024, tổng số người được chúc thọ 89, số tiền: 41.550.000 đồng;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch điều tra nguồn nhân lực năm 2024, số lao động được giải quyết việc làm 6 tháng đầu năm: 55 người, số người được đào tạo nghề: 63 người.

5. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội

- Công tác phòng chống các tệ nạn xã hội được quan tâm chỉ đạo tích cực, 6 tháng đầu năm đã lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng, cai nghiện tự nguyện 01 đối tượng.

6. Công tác dân tộc, tôn giáo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách về công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn.

- Thực hiện quy trình đề nghị huyện công nhận mới 10 người có uy tín trên địa bàn xã nâng tổng số người có uy tín trên toàn xã là 14 người. Xét cử 03 đại biểu dự đại hội đại biểu dân tộc thiểu số huyện Đại Từ lần thứ IV năm 2024.

- Xã Tân Linh có 03 điểm sinh hoạt công giáo được công nhận: Điểm nhóm Tin Lành tại xóm 2, Giáo họ Tân Linh tại xóm 5 và điểm sinh hoạt Phật giáo tại xóm 6; đã tuyên truyền và yêu cầu cung cấp đầy đủ hồ sơ theo quy định để tiếp tục làm thủ tục đăng ký điểm sinh hoạt theo quy định của pháp luật. Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn diễn ra ổn định, không có biểu hiện phức tạp xảy ra.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác tổ chức, thi đua, khen thưởng

- Ban hành văn bản chỉ đạo chấn chỉnh việc thực hiện văn hóa công vụ, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ của CBCC xã.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tự kiểm tra công vụ

- Công tác thi đua khen thưởng: Tổ chức phát động thi đua và đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2024; triển khai đợt thi đua cao điểm thực hiện công tác xây dựng huyện Đại Từ đạt nông thôn mới năm 2024, thi đua chuyên đề CCHC. Trong 6 tháng đầu năm Chủ tịch UBND xã đã tặng giấy khen và phần thưởng cho 02 tập thể, 05 cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua Cựu chiến binh gương mẫu giai đoạn 2019-2024

2. Công tác CCHC

- Ban hành kế hoạch CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính; kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024; kế hoạch tự kiểm tra công tác CCHC. Thường xuyên đôn đốc, rà soát, niêm yết thủ tục hành chính; rà soát đánh giá các chỉ tiêu mất điểm trong chấm điểm chỉ số CCHC

- Kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, phân công nhiệm vụ cụ thể cho CBCC phụ trách các lĩnh vực duy trì trực tiếp công dân, giải quyết TTHC.

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Thái Nguyên trong kỳ báo cáo là 932 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến 848 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 36 hồ sơ, kỳ trước chuyển sang là 48 hồ sơ). Tổng số hồ sơ đã giải quyết 929 hồ sơ, đạt 99,7%. Trong đó: Giải quyết trước hạn 367 hồ sơ, đúng hạn 558 hồ sơ, quá hạn 04 hồ sơ; số hồ sơ đang giải quyết 03 hồ sơ (đều là hồ sơ chưa tới hạn). Tỷ lệ số hóa hồ sơ đạt 92

(Báo cáo số 68/BC-UBND ngày 18/6/2024 của UBND xã Tân Linh kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2024)

- Duy trì Hệ thống quản lý và điều hành công việc tỉnh Thái Nguyên, trong 6 tháng đầu năm 2024 UBND xã đã tiếp nhận 1.652 văn bản các loại; ban hành 444 văn bản các loại để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ.

3. Tư pháp – hộ tịch:

- Thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch theo đúng quy định của pháp luật, trong 6 tháng đầu năm đã đăng ký kết hôn 18 trường hợp, đăng ký lại kết hôn 01 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 24 trường hợp, đăng ký khai sinh 40 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 08 trường hợp, đăng ký khai tử 18 trường hợp.

- Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính 641 hồ sơ, chứng thực chữ ký 23 hồ sơ, chứng thực di chúc 02, chứng thực hợp đồng giao dịch 73 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch 16 hồ sơ.

4. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã tổ chức tiếp công dân định kỳ 95 lượt. Trong đó:

- Chủ tịch UBND xã tiếp định kỳ: 16 ngày tiếp định kỳ

- Công chức được phân công nhiệm vụ tiếp công dân: 79 lượt

Công tác giải quyết đơn, thư, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/01/2024 đến 31/5/2024

- Tổng số đơn đã tiếp nhận là: 06 đơn

- Đã giải quyết xong 05 đơn; còn 01 đang giải quyết

- Không có hồ sơ đơn thư tồn đọng kéo dài

5. Quốc phòng quân sự địa phương

Trong 6 tháng đầu năm BCHQS xã đã làm tốt về công tác tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân về công tác QP, QSDP, hoàn thành mọi nhiệm vụ cơ quan cấp trên triển khai.

5.1. Giáo dục quốc phòng, an ninh

Đã tiến hành rà soát theo kế hoạch của huyện, hiện còn 55đ/c chưa bồi dưỡng, dự kiến tháng 9/2024 tiếp tục bồi dưỡng đối tượng 4 tại xã.

5.2. Công tác dân quân

a. Công tác cán bộ: Kiện toàn thôn đội trưởng các xóm theo chuẩn nông thôn mới nâng cao xóm 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9.

b. Xây dựng lực lượng DQTV: Biên chế lực lượng 92đ/c

c. Hoạt động của lực lượng dân quân

- Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ trong dịp lễ tết.

- Tổ chức lễ giao nhận quân bảo đảm an toàn, nhập ngũ: 08đ/c = 100%.

- Tham gia tập huấn: Cán bộ chỉ huy 04 đ/c (Chính trị viên, Chính trị viên phó, CHT, CHP); Thôn đội trưởng, khẩu đội trưởng, trung đội trưởng, tiểu đội trưởng 19 đ/c.

- Duy trì phối hợp công an – kiểm lâm – quân sự và các lực lượng khác tham gia PCCC, PCCT&TKCN, đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn

- Tổ chức huấn luyện các đối tượng dân quân bảo đảm đúng theo kế hoạch, quân số tham gia 88đ/c, đảm bảo an toàn về người, VKTB. Hiện tại đang huấn luyện năm thứ nhất và dân quân bình chủng tại xã Hà Thượng quân số tham gia 24

đ/c. Dân Quân tại chỗ huấn luyện từ ngày 10/6 đến 18/6/2024, dân quân cơ động huấn luyện từ ngày 08/7 đến 23/7/2024.

- Phối hợp với các lực lượng tham gia các phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

d. Thực hiện chế độ giao ban, báo cáo, kiểm tra:

- Duy trì nghiêm chế độ giao ban hàng tháng, thực hiện chế độ báo cáo, kiểm tra theo quy định

5.3. Công tác chính sách hậu phương quân đội:

Thường xuyên quan tâm thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công.

Đôn đốc các đơn vị bảo đảm chế độ bảo hiểm cho thân nhân các đ/c tham gia nghĩa vụ quân sự.

5.4. Đăng ký, quản lý lực lượng dự bị động viên, công dân trong độ tuổi dân quân:

Công dân nam đủ 17 tuổi = 37 công dân, công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ = 165 công dân trong đó (Lao động tự do 78; HS-SV 79; Đi nước ngoài 7).

- Đăng ký dự bị động viên 08 đ/c.

- Phối hợp với các đơn vị DBĐV thâm nhập, phúc tra dự bình động viên chuẩn bị huấn luyện năm 2024. Tổng số phúc tra 04 đ/c

6. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

6.1. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- Ổn định không xảy ra vụ việc phức tạp.

6.2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

- Ngày 05/01/2024 lập hồ sơ xử lý 01 vụ = 01 đối tượng có hành vi sử dụng pháo nổ trái phép.

- Ngày 06/01/2024 lập hồ sơ ban đầu 01 vụ = 01 đối tượng (Hà Văn Hưng, SN: 1979, trú tại xóm 7, xã Tân Linh có hành vi gây rối trật tự công cộng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự), ra QĐ xử phạt vi phạm hành chính số tiền: 1.500.000 đồng.

- Hồi 14 giờ 30 phút, ngày 19 tháng 5 năm 2024 Công an xã Tân Linh tuần tra, kiểm soát phát hiện tại khu vực đồi cây của gia đình bà Dương Thị Nhân thuộc xóm 12, xã Tân Linh có một nhóm đối tượng đang đánh bạc được thua bằng tiền. Tổ công tác đã tiến hành kiểm tra phát hiện 06 đối tượng đang có hành vi đánh bạc dưới hình thức đánh liêng, tang vật: một bộ tú lơ khơ năm mươi hai quân và số tiền 980.000 đồng (Chín trăm tám mươi nghìn đồng), một chiếc nhựa màu đỏ vàng kích thước 1,8m x 2,0m là công cụ các đối tượng dùng để đánh bạc, Công an xã đã lập hồ sơ ban đầu chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện thu lý giải quyết theo thẩm quyền.

6.3. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự

- Xác nhận cư trú: 79 trường hợp.

- Tách hộ: 01 hộ = 03 khẩu; Nhập khẩu: 24 trường hợp

- Đăng ký mới xe mô tô: 72 trường hợp; sang tên: 03 trường hợp, cấp lại: 11 trường hợp; thu hồi: 01 trường hợp.

- XPVPHC trong lĩnh vực cư trú: 02 trường hợp = 1.500.000 đồng (Một triệu năm trăm nghìn đồng).

6.4. Công tác tuần tra kiểm soát, đảm bảo ANTT, TTATGT

Tuần tra kiểm soát 30 buổi = 250 người tham gia, qua tuần tra chưa phát hiện vụ việc, đối tượng vi phạm.

Tuần tra kiểm soát, bảo đảm TTATGT: 04 buổi = 17 người tham gia, qua tuần tra phát hiện xử phạt 20 trường hợp = 10.000.000 đồng (mười triệu đồng) vi phạm giao thông đường bộ.

6.5. Công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng

- Tổng số đối tượng đang chấp hành án treo: 08 đối tượng.
- Tổng số đối tượng tái hòa nhập cộng đồng (NV) đang quản lý theo hồ sơ: 13 đối tượng.

6.6. Công tác PCCC, CNCH

- Ngày 29/01/2024 đã tham mưu Đảng ủy, UBND xã huy động lực lượng Công an xã, BCHQS xã, Nhân dân tìm kiếm cháu Ngô Trung Hiếu, SN: 2018, xóm 4, Tân Linh, Đại Từ theo trình báo của gia đình bỏ nhà đi từ 18 giờ 30 phút, cùng ngày, đến khoảng 1 giờ 00 phút, ngày 30/01/2024 cháu Hiếu đã tự về nhà.

- Kiểm tra các cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã: 04 hộ.
- Tham gia thi tổ liên gia an toàn về PCCC đã tổ chức tập luyện và thi vào ngày 18, 19/04/2024, kết quả: Đạt giải ba.

6.7. Công tác quản lý người nghiện ma túy

- Ngày 17/05/2024 Công an xã Tân Linh kiểm tra, phát hiện đối tượng Đặng Văn Chất, SN: 1989, trú tại: xóm 2, Tân Linh sử dụng trái phép chất ma túy, Công an xã Tân Linh đã tiến hành lập hồ sơ đề nghị đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc.

- Vận động đối tượng Nguyễn Văn Thùy, SN: 1993, xóm 6, Tân Linh đi cai nghiện tự nguyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Sáu tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Tân Linh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng... của địa phương. Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, của Đảng ủy, HĐND xã được triển khai thực hiện có hiệu quả. Kết quả triển khai trên các lĩnh vực cơ bản đảm bảo, đạt và vượt chỉ tiêu. Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân ngày càng được nâng lên.

* **Những tồn tại, hạn chế:** Bên cạnh những kết quả đạt được, trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ còn một số hạn chế đó là:

- Cấp GCNQSD đất lần đầu: Đạt 19,14% (108/564 thửa)
- Cấp đổi GCNQSD đất: Đạt 41,66% (70/168 thửa)
- Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cộng đồng dân cư: 0%.
- Tỷ lệ số hóa hồ sơ giải quyết TTHC chưa đạt 100% (đạt 92%)
- Công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan và cán bộ, công chức đối với lĩnh vực được phân công có lúc hiệu quả chưa cao.
- Công tác triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy”, “Mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy”.

* **Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:**

- Số lượng công việc liên quan đến lĩnh vực cấp GCNQSD đất, quản lý đất đai, môi trường tương đối nhiều. Tuy nhiên, công chức địa chính, môi trường lại luân chuyển sang xã khác và chỉ có 01 người dẫn đến giải quyết công việc không kịp tiến độ, dễ tồn đọng.

- Nhận thức về pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, các trường hợp đo bao, đo sai đã mời Văn phòng đăng ký đất đai về đo đạc, chỉnh lý nhưng một số hộ dân không đến xã để công chức chuyên môn hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

A. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Duy trì tốc độ và nâng cao chất lượng tăng trưởng gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Tập trung phát triển cây chè; tiếp tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hệ thống giao thông. Gắn phát triển kinh tế với phát triển văn hóa - xã hội; Tăng cường quốc phòng, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo tiền đề thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (giai đoạn 2020-2025)

Tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên theo kế hoạch đề ra; giải quyết các công việc còn tồn đọng đã chỉ ra trong báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2024 đồng thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

B. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao: Hoàn thành 3 tiêu chí (tiêu chí thu nhập, tiêu chí quy hoạch, tiêu chí chất lượng môi trường sống) xã đạt xã NTM nâng cao; 14/14 xóm đạt xóm NTM.

2. Sản lượng lương thực có hạt vụ mùa đạt 681,4 tấn

3. Năng suất lúa vụ mùa đạt 55,8 tạ/ha

4. Diện tích trồng cây màu các loại: 33ha

5. Sản lượng chè búp tươi đạt 3.100 tấn

6. Giá trị sản phẩm/01 ha đất trồng trọt: 140 triệu đồng

7. Tổng đàn đạt: Duy trì đàn trâu 100 con; đàn bò 08 con; đàn lợn trên 5000 con; đàn gia cầm trên 100.000 con

8. Sản lượng thủy sản: 31 tấn

9. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (thu cân đối): 274.000.000 đồng

10. Lĩnh vực đất đai:

- Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu: Đạt 100%

- Cấp đổi GCNQSD đất: Đạt 100%

11. Tỷ lệ gia đình văn hóa: Trên 90%

12. Tỷ lệ khu dân cư văn hóa: 100%

13. Tỷ lệ hộ nghèo: Giảm 02%

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về nông nghiệp.

- Tập trung chỉ đạo gieo cấy, chăm sóc thâm canh lúa mùa; trồng cây màu vụ mùa và vụ đông năm 2024. Tiếp tục thực hiện các giải pháp về đổi mới cơ cấu giống, áp dụng khoa học kỹ thuật vào trong sản xuất, làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh... đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao. Quản lý chặt chẽ chất lượng giống cây trồng, vật nuôi và các loại vật tư phục vụ cho sản xuất; tăng cường công tác quản lý chất lượng nông sản phẩm trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo chăm sóc tốt diện tích chè hiện có, hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh hại trên chè; hướng dẫn các THT, HTX sản xuất chè an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP.

- Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp phát triển chăn nuôi thủy sản, phát triển đàn gia súc, gia cầm, gắn với công tác phòng chống dịch bệnh. Trong đó cần chủ động làm tốt công tác phòng, chống đối với các dịch bệnh có nguy cơ cao, xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm phòng gia súc vụ thu và tiêm phòng bổ sung đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Chỉ đạo triển khai xây dựng phương án sản xuất nông nghiệp và kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2025.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi – thú y trên địa bàn xã như: phòng chống dịch bệnh, triển khai phun phòng vệ sinh khử trùng tiêu độc và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; kiểm tra các gia trại, trang trại chăn nuôi trên địa bàn xã.

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, không để xảy ra cháy rừng, chặt phá rừng; phát triển kinh tế rừng, trọng tâm là trồng cây lấy gỗ, cây lâm nghiệp có hiệu quả cao; phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng năm 2024.

- Tiếp tục quan tâm hỗ trợ phát triển kinh tế hợp tác, hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn; Tuyên truyền người dân thường xuyên thực hiện tu sửa, nạo vét các tuyến kênh mương phục vụ sản xuất.

- Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, có phương án di dời những hộ dân có nguy cơ ảnh hưởng bởi thiên tai.

2. Về chương trình xây dựng nông thôn mới

Thực hiện hoàn thành Kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Tân Linh năm 2024.

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn, nhà thầu và chủ đầu tư hoàn thiện các tiêu chí theo kế hoạch.

- Rà soát, có phương án kế hoạch cụ thể thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, xóm nông thôn mới kiểu mẫu

- Đôn đốc, kiểm tra và chỉ đạo phong trào mở rộng “đường xóm 6m” hoàn thành chỉ tiêu nghị quyết, kế hoạch đề ra; ngày ra quân hàng tháng lấy trọng tâm, trọng điểm là công tác giải phóng mặt bằng, làm đường xóm 6m.

3. Lĩnh vực tài nguyên môi trường, bồi thường giải phóng mặt bằng

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân và xử lý các vi phạm trong lĩnh vực đất đai.

- Thường xuyên kiểm tra phát hiện kịp thời các vi phạm pháp luật về đất đai và tiếp tục xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn cam kết bảo vệ môi trường, phát hiện xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn, các hộ gia đình chăn nuôi gia súc gia cầm.

- Công tác GPMB: Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất và tài sản trên đất để triển khai các công trình công cộng trên địa bàn; tập trung vận động nhân dân phối hợp để thực hiện tốt công tác GPMB triển khai các dự án, công trình xây dựng cơ bản.

- Phối hợp, hướng dẫn lập hồ sơ cấp GCNQSD đất cho các hộ xin cấp hợp thức đất sang đất ở có thu tiền.

4. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch

- Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch theo Đề án quy hoạch xây dựng xã NTM, đảm bảo phát triển kinh tế xã hội phải gắn với quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch nông thôn mới; Điều chỉnh một số quy hoạch cho phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Làm tốt và phát huy mạnh mẽ vai trò giám sát cộng đồng đối với các công trình, dự án trên địa bàn xã.

- Đối với các công trình xây dựng trên địa bàn xã thực hiện công tác phối hợp công trình liên quan; đôn đốc kiểm tra tiến độ đối với công trình xã làm chủ đầu tư đúng trình tự, quy định của pháp luật; đôn đốc thiết kế, thi công tác tuyến đường đã đăng ký xi măng năm 2024; thường xuyên kiểm tra đôn đốc hoàn thành mục tiêu mở rộng “đường xóm 6m” nghị quyết, kế hoạch đề ra.

5. Hoạt động dịch vụ thương mại, tiểu thủ công nghiệp

- Tích cực tuyên truyền nhân dân tham gia phát triển tiểu thủ công nghiệp với các ngành nghề đa dạng và phù hợp với nhu cầu tiêu dùng của người dân.

- Thực hiện rà soát, thống kê, đánh giá các hoạt động tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, tạo điều kiện thuận lợi để khuyến khích các ngành dịch vụ; tích cực phối hợp thu hút đầu tư xây dựng khu trung tâm thương mại, chợ trên địa bàn xã.

6. Công tác tài chính – tín dụng

- Phối hợp với nhà thầu hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình.

- Triển khai thu hoa lợi công sản năm 2024, thanh lý các hợp đồng hết hạn và xây dựng kế hoạch sử dụng quỹ đất công trong thời gian tiếp theo.

- Triển khai tích cực thu ngân sách trên địa bàn xã đạt và vượt chỉ tiêu đề ra

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Giáo dục – đào tạo

- Đánh giá chương trình phổ cập Tiểu học và THCS. Nâng cao chất lượng giáo dục lý luận chính trị, phát triển con người toàn diện cả về đạo đức, lối sống và nhân cách cho học sinh, đánh giá cơ sở vật chất các nhà trường, chuẩn bị các điều kiện và tổ chức khai giảng năm học mới 2024 -2025.

- Đẩy mạnh hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã.

2. Y tế dân số

Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ làm công dân dân số, y tế thôn bản trong công tác tuyên truyền thực hiện kế hoạch hóa gia đình tại các xóm, tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác tiêm phòng Covid trên địa bàn. Tăng cường phòng chống dịch bệnh, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Văn hoá, thể thao và truyền thông

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, duy trì các hoạt động văn hóa thông tin, hoạt động thể dục thể thao; làm tốt công tác quản lý, tổ chức các các hoạt động lễ hội, tôn giáo tín ngưỡng năm 2024; Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

- Tích cực tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xã về các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; các quy định của pháp luật ...đặc biệt các vấn đề dư luận xã hội và người dân quan tâm.

4. Công tác chính sách xã hội, giảm nghèo và giải quyết việc làm

- Tiếp tục hướng dẫn thực hiện các chế độ chính sách đối với người có công và chính sách bảo trợ xã hội theo quy định, thực hiện các chính sách an sinh xã hội đối với hộ nghèo.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024).

- Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 để thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2024.

- Triển khai kế hoạch thu thập và xử lý thông tin cung, cầu lao động năm 2024 trên địa bàn xã.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác tổ chức cán bộ:

- Tiếp tục đảm bảo các chế độ, chính sách, tiền lương cho cán bộ, công chức; Tổ chức nâng lương thường xuyên cho cán bộ công chức.

- Làm tốt công tác quản lý, phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức; duy trì chế độ lễ lới làm việc chặt chẽ, nghiêm túc theo quy chế; đánh giá, phân loại cán bộ, công chức đúng thực chất, kiên quyết xử lý cán bộ, công chức hạn chế năng lực.

2. Công tác cải cách hành chính

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; cập nhật kịp thời kết quả giải quyết thủ tục hành chính vào phần mềm một cửa điện tử; sử dụng có hiệu quả hệ thống quản lý văn bản đi đến và điều hành công việc.

- Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện đăng ký thủ tục hành chính tại nhà qua dịch vụ công mức độ 3,4.

- Thực hiện chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2024.

3. Công tác thi đua, khen thưởng

- Tiếp tục phát động phong trào thi đua rộng rãi, sôi nổi trên các lĩnh vực; làm tốt công tác thi đua khen thưởng, nhất là khen thưởng cho người lao động trực tiếp, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi. Tổ chức đánh giá bình xét các danh hiệu khen thưởng năm 2024.

2. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư

- Làm tốt công tác Tiếp công dân, giải quyết đơn thư công dân theo kế hoạch và theo quy chế hoạt động; duy trì trực, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, ý kiến kiến nghị của nhân dân thuộc thẩm quyền đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

3. Công tác tư pháp

- Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo đúng quy định pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2024.

- Hoàn thiện hồ sơ đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

4. Công tác quốc phòng – quân sự địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, trực thôn đội trưởng theo quy định, bảo đảm đủ quân số sẵn sàng xử trí tốt các tình huống, không để bị động bất ngờ khi có tình huống xảy ra.

- Làm tốt công tác quản lý đất đai và các công trình quốc phòng trên địa bàn xã, không để lấn chiếm hoặc sử dụng sai mục đích.

5. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Nắm chắc tình hình an ninh trật tự, tham mưu cấp ủy chính quyền đảm bảo ANTT trên địa bàn.

- Làm tốt công tác quản lý cư trú. Nắm tình hình người nước ngoài, người địa phương từ địa bàn khác trở về địa phương
 - Quản lý tốt các đối tượng, đấu tranh phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và tệ nạn ma túy.
 - Duy trì và có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”
- Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Tân Linh./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Các Đại biểu HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ, các đoàn thể, các cơ quan;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đinh Xuân Tuyến